ut sic legatur: Non dubito, quin foederati & liberi, nobis nec externi sint, nec inter nos atque eos postfiminiū sit.

*Si quis.* *Argumentum.*

Qui capite damnatus appellauit, testari pendente appellatione potest.

*Si quis in capitali crimine damnatus appellauerit, et medio tempore pendente appellatione fecerit testamentum, ita deceperit: valet eius testamentum.*

# COMMENTARIUS

Disceptatio ex scripto & sententia nascitur: quia ius est, ut damnatio rei capitalis testamenti factionem adimat, nimirum propter bonorum publicationem. At respondetur: damnatione intelligendam, 'quæ rata fuit'. appellatio autem damnationem extingui constat ex fine l. 1. D. ad tnrpill. Qua de causa neque huic aduersabitur, quod dubitantibus de statu suo testamenti factio non est. ut in l. seq. nam ut ait Vlpian. l. si quis, 6, §. hi autem, de iniust. rupt. sunt hi certi status, nec ipsis de se interim incerti.

Lex XIII.

*PAVLVS. Libro secundo Regularum.*

### *Argumentum.*

**De suo iure incertus testari non potest.**

*Qui*

*Qui in testamento domini manumissus est, si ignorat dominum decessisse, aditamque eius esse hereditatem, testamentum facere non potest: licet iam patrifamilias, et sui iuris est. nam qui incertus de statu suo est, certam legem testamento dicere non potest.*

## COMMENTARIUS.

*Aditamque N. Libertatē testamēto datam non ante testatoris mortem aditamq; hereditatem deferri, l. 1, §. in nouissimo, C. de cadiuc. toll.*

*Liceria.* His verbis significat tota hæc disputatione ex illo legis capite fluxisse: PATERFA.  
VTRI rei suæ legassit &c. Itaque disceptatio exscripto & sententia natæ est. Legē enim sic interpretamur, quasi non de omni patrefa. scripta esset, sed de eo demum qui se patrefa. esse sciret.

*Quæ incertus.* Subest vis argumenti ex repugnantibus Non & quis de iure suo incertus est, & certum ius de suis rebus statuere potest. Testamentum certum esse oportet: neque vlla legis actio est, nisi cuius certum & exploratum ius sit. Ac nimis hoc illud est quod in definitione testamenti significatur, Testamentum est iusta testatio: id est, iure certo & explorato constans: ut in l. 1, ostendimus. Videndum etiam ecquid cum CERTAM LEGEM dicit, ad illud xii Tabularum verbū alludat: LEGASSIT.

d 3 quo

quo in verbo legis vim inesse in Cōment. verb.  
iuris docuimus.

## Lex XV.

## VLPIANVS Libro duodecimo ad Edictum.

*De statu suo dubitantes, vel errantes, testamentum facere non possunt, ut Diinus Pius rescripsit.*

## C O M M E N T A R I V S.

*Dubitantes vel errantes.* Aliud igitur esse statuit, ignorare, aliud dubitare, aliud errare. *vt certus paterfa.* is deum dicatur, qui neque errat, neque ignorat, neque dubitat. Summum enim gradum error obtinet. plus enim est errare, quam aut ignorare, aut dubitare. Errat, veluti legatus qui se hostium seruum putat, l. i, de legat. tertio. item filiusfa. qui se patrēfa. esse putat, l. i, §. exigit, de bon. poss. secund. Ignorat, veluti seruus manumissus, qui hereditatem aditam fuisse nescit: item ( *vt Vlpianus docet cap. Inst. xx*) qui patre peregre mortuo nescit se sui iuris esse. Dubitat, qui vtrum ab hostibus, an a latronibus captus sit, incertus est, l. i, D. de legat. tertio. item filius, in ciuitate, qui vtrum pa- ter ab hostibus reuersurus sit, an non, ignarus est, l. 2, §. 2, D. vnde legitim. Usque adeo autē certum testatoris statum esse oportet, *vt etiam qui de ipsius statu dubitat, adire hereditatem non possit,* l. heres, 30, & ll. seq. D. de acq. he-redit.

## Lex

## Lex XVI.

## POMPONIVS. Libro singulari Regularum.

## Argumentum.

Testamenti factionem habere dicitur, cui quid relinqui testa- mento potest, quamvis testamentum facere non possit.

*Filius familias* ( ) *seruus alienus* ( ) *postumus* ( ) *surdus* *testamenti factionem* *habere* *dicuntur*. licet enim testamentum facere non possunt, attamen ex testamento *vel* *sibi* *vei* *alii* *adquirere* possunt. Marcellus notat: *Furiosus quoque testamenti fa-ctionem* *babet*, licet testamentum facere non potest. Ideo autem *babet* *testamēti* *factionem*, *quia* *poteſt* *sibi* *adquirere* *legatum*, *vel* *fideicommissū*. nam etiam *compotibus* *mentis* *personales* *actiones* *etiam* *ignorantibus* *adquiruntur*.

## C O M M E N T A R I V S.

*Seruus alienus.* Hoc idem Justin. exemplum profert, §. testamenti, 3, de hered. qual. & diff. Sed multo cōmodius Vlpianus cap. Inst. xxii. Seruos heredes instituere possumus, nostros cū libertate: alienos, sine libertate: cōunes cum libertate, vel sine libertate. Multo vero & cer- tius & verius quod sequitur: Alienos seruos he redes instituere possumus: eos tamen, quo rū cū dominis testamenti factionem habemus.

*Et postumus.* Sane in postumum quæ subiun gitur ratio non conuenit: LICET enim testa mentum facere non possunt. Nam si impubes

est

est, non quia postumus est, sed quia pubes nō est, facere testamentum non potest. Itaque disputari posset, vocem M V T V S multo commodius huic loco conuenire, præfertim cùm plerumq; in hoc genere disputationum mutus & surdus coniungantur. Mouet me tamen omnium librorum auctoritas, sed multo maxime Institutionum consensus: d. §. testamenti, de hered. qualit. vbi & sic legitur, & pro surdi exēplo quod hoc loco proponitur, muti exemplum profertur. Videndum igitur ecquid nota superior ALIENVS, coniunctè ad vocem Postumus pertineat. Nam hic certe disputationi de postumis suis, nullus locus est: partim quia eos institui non modo licere, verum etiā oportere, nimium iam in vulgus notum ac pernulgatum erat. partim etiam quia vetus illa locutio de qua hic agit Pomponius, Testamenti factionem cum testatore habere, conuenire in postumos suos non potest. Sed nihilo magis, hac interpretatione recepta, superior ille scrupulus eximetur: quod subiecta ratio contineat in postumum non potest: nisi forte P' OS T' V' M' V' S INFANS adiectiue, apud Imperatorem, non coniunctiue, legamus.

*Factionem habere.* Huius refūsi auctorein Pomponium haberem, credidisse equidein Veteres leges ita potius locutas, ut dicerent, His, vel Cum his testamenti factione esse: potius quam Hos habere. Sed iam morbum om-

nem

nem animaduerto, nā Vlpianus cap. Inst. xxi. Heredes, inquit, institui possunt, qui testimoni factionem cum testatore habent. Non igitur simpliciter & præcise veteres ita loquebantur, Filiosfa. testamenti factionem habere: sed plene & coniuncte, Habere cum aliquo.

*Facere non potest.* Nisi quo tempore furor eius intermissus est. l. furiosum, 9, C. qui test. fac. poss. §. 2, Quib. non est permitt.

*Acquirere legatum.* Huic Marcelli notæ alteram eiusdem & auctoris & generis aptandam esse ex l. furiosus, 63, De acq. hered. etiam ab aliis obseruatum est. Testamentum autē quod ante furorem factum erit, valebit: vt infra l. qui testamento, 20, §. 4, eod.

### Lex XVII.

#### PAVLVS Libro tertio sententiarum.

*In aduersa corporis valetudine mente captus, eo tempore testamentum facere non potest.*

#### COMMENTARIUS.

Hoc quicquid est, expositum est sub l. 2, supra, eod. Extat ante hæc Pauli sententia in lib. eiusdem sentent. III. cap. IIII.

### Lex XVIII.

#### VLPIANVS Libro primo ad Sabinum.

##### Argumentum.

*Interdictio bonorum testamentum post factum infirmatur.*

e ante

anté vero nequaquam: quin & testem in alterius esse testamento prohibet. N. Cui testamenti factio adempta est, is nec testis adhiberi testamentis potest.

*Is cui lege bonis interdictum est, testamentum facere non potest: tamen si fecerit, ipso iure non valeret: quod tamen interdictione veterius habuerit testamentum, hoc valebit. Merito ergo nec testis ad testamentum adhiberi poterit, cum neque testimenti factio habeat.*

#### COMMENTARIUS.

*Is cui.* Sabini verba produci arbitror usque ad versum, Merito. Nam Vlpiani nota particula. E R G O indicari videtur illa superiora autem omnia sententiosa & plane Sabiniana sunt.

*Lege interdictum.* Lege xii. tab. vt in l. i. D. de curat. fur. Idéque traditur ab Vlpiano cap. Inst. xxii. Dubitandi causa multiplex esse potuit. prima hæc est, quod cum testamenti factio iuris sit publici, & lege concessa, Prætor eam pro imperio adimere non potuit. Respondeatur, ergo non Prætoris, sed legis ipsius hanc interdictionem esse. Prætorem autem viuam legis vocem fuisse. Altera causa hæc fuit: quia cum in interdictionis formula commercii verbum usurpetur, ad eas dumtaxat alienationes quæ inter viuos fiunt, pertinere videbatur. Nā illam Vlpiani rationem, Cum ei commercium ademptū sit, familiā mancipare nō potest: quia mos ille sublatus est, omitto. Tertia dubitandi subesse causa poterat, quoniam aliud est administratio

ministratio, de qua legis interdictum est, aliud Testamentaria dispositio. Sed eum in formula etiam illud addatur E A R E INTERDICO, cōsentaneū est, nullū ei ius in eas res vlla ex parte relinqu. Atenim (dixerit aliquis) minor qui sub curatore est, neque bonorum suorum administrationē habet, testamentū tamen etiā sine curatoriā auctoritate potest facere. l. aurelio, 28, §. i. D. de lib. legat. Sed respondendum est, prodigos, quantum ad bona ipsorum attinet, furiosis comparari: & (vt ait Imp.) furiosum facere exitum. l. hisqui, 12, in fin. D. de tut. & curat.

*Ipsō iure.* Quippe cum contra leges interdictum factum sit.

*Vetusius.* Idem traditur in l. i. §. si quis autem, D. secund. tab. vbi traditur, regulam qua exigitur vt & testationis & mortis tempore testamenti factio sit, exceptionem in superueniente furore, & bonorum interdictione recipere. quippe, cum capitis diminutio his casibus non contingat. Vitia igitur insita, capitis scilicet deminuti, testamenti factionem adiungunt: externa autem non adiungunt. Sed, vt ad quæstionem nostram redeamus, quid si cum iam aperie prodigis esset, quamvis interdictum illi nondum fuisset, testamentum fecerit? vti de aperie prodigis agitur in l. tres tutores, D. de admin. tut. denique quid si mentis illius suæ levitatem, temeritatem, stultitiam in eo testamento

c. 2. iam

iam aperte ostenderit? Ergo hoc quidem intellegendum est, vnde huius quoque iuris aquitas perspicetum, nimisrum testamenti factionem, iuris esse publici: neque id quod slege factum est, (hoc est sine ullo legis interdicto) nisi contraria lege rescindi posse. Hoc autem loco illud assoribendum est, quod Paulus lib. Senn. 3: cap. 4, comincinoratus: Prudicum recepta vita sanitatem ad bonos mores reuertsum & testamentum facere, & ad testamenti sollemnia adhiberi posse. Idque; vt opinor, ipso iure quemadmodum ipsorum in potestate curatoris esse definit. l. i. D. de cur. fur.

*Merito ergo.* Verba haec Vlpianii esse non dubito: suo more, id est perplexe, & obscure rationcinantis. Obseruandum igitur, prodigiis dicendi testimonii ius non fuisse. quippe, cum eorum nequitia nominatio à Prætore damnata maculam illis aliquam afferret. vnde illud legis Rosciæ, vt decoctoribus certus in theatro locus constitutus esset. Sed & Valerius lib. 39 cap. 2, non obscure significat, Q. Fabiu, Q. Maximi filium dedecore affectum fuisse, cuius ei Q. Pompeius Prætor Virbanus paternis bonis interdixisset. Ac Vlpianus quidem cap. Inst. xx, imitos, surdos, furiosos, pupillos, & fœminas ab hoc testimoniorum genere submouens, prodigium mentione omittit. Paulus vero lib. Sent. 3, Prodigiis, inquit recepta vita sanitatem ad bonos mores reuersus & testamentum face-

re,

re, & ad testamenti sollemnia adhiberi potest. Sed Vlpianus ratio citatio perplexa, vti dixi, & obscura est: cum & testamento factionem, ac quirendi quidem causa prodigiis habeat, hunc tum, s. D. de acquiri herediti, neque filius ea, cuius testamentum illis non est, à testamento remouatur. Ergo huius sententia proportionem Vlpianus potius quam ipsam serviter tamen tradidit. Ratio enim cur testamenti factione potest, non habeant, haec est, quoniam nequitia damnati dedecore aliquo affecti sunt. quasi Vlpianus sic scripsisset. Cùm neque testamenti factionem propter nequitiam suam habeant.

*Argumentum.*

Ob. carmen famosum, damnatus, neque testamentis adhiberi testis potest.  
Si quis ob carmen famosum, damnatur, senatus, consulto expressum est, ut intestabilis sit. Ergo nec testamentum facere poterit, nec ad testamentum adhiberi. sed ad non mortuorum, id est in vita, non.

*COMMENTARIVS.*

*Intestabilis.* Vlpianus legi Cornelie id assignat in l. lex, 5, §. pen. De iniuri. sed probabile est tandem etiam Senatus consulti sanctionem fuisse. Idem autem traditur in l. ob carmen, 2, D. de testib. Sed querivideo, an erit intestabilis esse iussus est, relinquere aliquid per testamentum possit. Et cum heredi post testatoris bulk

c. 3 mortem

morte in testimonium dicatur: Intestabili autem non dicatur: probabilius est, nihil ei cuius R. testamento relinqui posse. nūc: si mōde  
Quaritur etiam de infamibus, an eadē eo-  
rum quā intestabilium ratio sit: de quo dispu-  
tare nos non sinit l. i. C. de secund. nupt. l. te-  
stamento, 33, D. de testam. militi vbi de testa-  
mento ab infami facto ius dicitur. Aliud est  
enim infamem, aliud intestabilēm esse, ne ois  
famībus p̄cipiōnē mānūq; sib; p̄cedat  
alii mōde. **Lex XIX.**

**MODESTINVS Libra V. Pandectarum.**

Seruius quoque Sulpitius negabat tabulas testamenti esse eas  
quas instituisse tis qui factionem testamentū non habuerit, vt ait  
Cic. Epist. fam. lib. 17. Epist. 22.

Si filius familiae aut pupillus aut seruus tabulas  
testamenti fecerit, signauerit: secundum eadē bono-  
rūm possessio dari non potest, tunc filius familiæ sui  
iuris, aut pupillus pubes, aut seruus liber decesserit.  
quia nulla sunt tabulae testamenti, quas is fecit, qui  
testamenti facienda facultatem non habet.

**COMMENTARIYS.**

Licet sui juris. Quia lex xxi. tabl. & testa-  
mentis & ceteris omnibus legitimis actionibus  
vix ex praesentis temporis statu, non ex incer-  
to & fortuito posteri temporis sequenti tribuit.  
alioquin carum nūs incertum & fortuitum esset.  
quam ad rem Catoniana regula pertinet, vnde  
QUESTIOM illud

illud Ser. Sulpitii, & Offilii, apud Ciceronem  
lib. vii. Epist. fam. neque testamenti tabulas eas  
esse, quas instituisse tis, qui factionem testamen-  
ti non habuerit; neque verum esse, bonorum  
possessionem secundum eas tabulas dari posse.  
Idēmque traditur in l. i. §. exigit, D. de boni  
secund. tab. vbi Prætor exigit, vt is cuius bono-  
rum possessio datur, vtrōque tempore ius facien-  
di testamenti habuerit: & cum faciat testamen-  
tum & cum moritur. Interdum tamen ex aequi-  
& boni ratione contra iuris summi regulas ta-  
bulæ conualescere iudicantur: vt l. filio, 17,  
D. de iniust. rupt. l. qui soluendo, 42. De he-  
redib. inst. Sed ea tota res dirigi ad certum ali-  
quod ius non potest: sapientia & aequitati iu-  
diciū committenda & permittenda est.

**Lex XX.**

**Argumentum.**

Heres testamento adhiberi testis non potest. Legatarius &  
tutor, nisi in testatoris manu sint, possunt. Item, Ei qui de  
castrensi peculio testatur, & pater, & frater adhiberi testes pos-  
sunt.

Qui testamento heres instituitur, in eodem te-  
stamento testis esse non potest. quod in legatario,  
& in eo qui tutor scriptus est, contraria habetur. hi  
enim testes possunt adhiberi, si aliquid eos nihil im-  
pediat: utputa si impubes, si in potestate sit testa-  
toris. Potestatis autem verbum non solum ad  
liberos qui sunt in potestate referendum est: verum  
etiam ad eum quem redemit ab hostibus: quamvis  
placeat

placeat huic seruum non esse sed in cuncto quodam  
retineri donec praeium soluat. (Per Contrarium  
quæri potest; an pater eius qui de castrensi peculia  
potest testari, adhiberi ab eo ad testamentum testis  
posset. **C.** Marcellus libro decimo Digestorum scri-  
bit posse. **E.** frater ergo poterit utiliter apparet  
Quod autem in iure sive iusto potest, id est latum  
est.

## COMMENTARIVS.

**Q**ui testamentor Sabinus sententia utrum haec  
enuntiatione comprehendatur, an vero usque  
ad §. Porestaris perducatur, non facile dixerim.  
Quianquam & proxima verba olere Vlpianum  
videntur: & ius hoc de legatariis posterius Sabi-  
nus fuisse, inquit docebimus. Verum usque  
sit, aduersari huic sententiæ videtur, quod Imp.  
scribit in §. sed neque, 5. De testam. ubi ait, ve-  
teres heredibus permisisse, testimonium praesta-  
re: licet hoc iure minime abuti eos debere  
suadebant. **Q**uod si de iis testamentis Sabinus  
loqui dicimus, quæ non secreto, & per æs & li-  
bram: sed palam atque scribebantur, aut nuncu-  
pabantur: tamen illud rursus pugnabit, quod  
in Miloniina Cicero, de Cyri architecti testa-  
mento sic scribit: **V**na fui, testamentum si-  
mul ob signauic cum Clodio: testamentum autem  
palam fecerat, & illum heredem & me scri-  
pserat. **V**idendum igitur, cum Iustinianus te-  
stetur, incertum hoc ius apud veteres fuisse, re-  
ctene dici posset, Sabinum in ea parte Iuris con-  
sultorum fuisse, qui heredum testimonia in iis  
quidem

quidem testamentis quæ palam fiebant, im-  
probabant. **I**n legatario: ius hoc usque ad Scæuola Cesi-  
uidii etatem ambiguū fuisse, huius autem au-  
toritate constitutū, Imp. Arcad. & Hon. signi-  
ficant in l.3, in f. C. TH. de testament. Itaque  
Marcianus in l. si quis ita, 14, D. de reb. dub. Tre-  
batii & Pomponii sententia Ceruidianæ cōsen-  
taneā ita profert, quasi nondū certa & plant cō-  
stitutā, quin ne Iustinianus quidē subtit. De te-  
stā §. legatariis, de eo iure quasi admodū certo  
& explorato loqui videtur. Dubitādi enī causa  
perspicua erat: cum in rem suam legatarius ad-  
hiberi testis videretur, & quitarē autem Iusti-  
nianus eodem loco hanc affert: **Q**uia non iuris  
successores sunt, quasi vero aliis in rebus in qui-  
bus singulare aliquod negotium geritur, adhi-  
beri testes possimus. Quinetiam falsi genus fuis-  
se, si quis legatum sibi adscriberet: idque legē  
Cornelia sacrum: nemo ignorat ex Rub. D. ad.  
leg. Cornel. de falf. Pomponius autē rationem  
hanc protulit: **Q**uia ipsum testamentum confir-  
mati testibus adhibitis, **Q**uod sic interpretor,  
quasi diceret: **C**um res ex potiore sui partē cen-  
seantur, ac denominentur, parsilla in qua lega-  
ta sunt, propriæ testamentum dici non potest.  
Testamentum enī est, ubi heredis institutio  
est. l. vlt. D. de iure codicil. itaque legatarii non  
tam donationem & negotium illud suum, quā  
ipsum testamentum confirmare videntur. præ-

f. tertium.

certim cùm legatā nō tam ab ipso testatore, neque tam de ipsius bonis, quām ab herede, & ex ipsius fortunis proficiuntur. Non igitur legata r̄i res praecipue in testamento agitur, sed hereditatis cantum, quippe cum legata nō tam defuncti, quām hereditis bonorum pars esse videantur. Itaque Imp. Zeno non modo testibus, verum etiam iurisperitis qui testamenta dictabant, relinqui legata posse statuit in l. dicitur, C. de testam. Neq; ad propositum pertinet, quod Plinius epist. vlt. lib. 2, veteratori cuius Regulo iugatus, scribit improbissimum falsi genus esse, aliena testamenta, ipsis quorum sunt illa, dictere, alioqui dictare nemini testamentum liceret. Sed de Regulo (vt dixi) loquitur qui hereditates & legata captans, impudenter se imperitis mulierculis testamentorum dictatorem obtrudebat. Quod de genere illius est Neronis apud Suetonium: Cautū, inquit, ne quis alieni testamenti scriptor, legatum sibi ascriberet.

*Qui in potestate sunt.* Quod cūm ita sit, sequitur, vt post emancipationem dissimilis ratio sit: hoc est, vt & filius emancipatus patri testanti, & hic vicissim illi, itemque frater emancipatus, fratri testamentum condenti testis esse possit.

*Vinculo quodam.* Sic in l. 2, C. de postlim. reuers. l. senatus, 43, D. de legat. Horum autem eadem videtur esse conditio, quæ & Addictorū: hoc est, inter libertatis & seruitutis statum quasi interiecta. vti patet ex Fab. Quintil. lib. 7.

Scribit

*Scribit posse.* Contra Iustinianus in §. 4, De testament. ita perspicue, vt in eo iudicio frustra operā in his conciliandis consumari. Varias autem hac de re veterum sententias fuisse, Vipianus, hoc loco non obscure significat, atque adeo aperte ostendit: cum Marcellum hucus auctorem sententia nominat. Neque ad rem pertinet, quod Iustinianus de eo nominatum loquitur, qui iam missus & veteranus est. Quid enim hoc ad minuendam dubitadi causam pertinet? Tam enim in patris potestate est qui in castris est, quam qui iam missus est. Vtra igitur, dixerit aliquis, senior sententia est? Difficile quidem dicitur, sed tamen pro Marcelllo graueriter illud pugnat, quod cum filius fa. in hoc genere pro patre factus habeatur: & castrēse peculum ab ea familia separatum sit, neque cum patrimonio confundatur: domesticum hoc testimonium dici non potest, quippe cum de re familiari negotium non geratur: & filius fa. in hac causa quasi pro extraneo vel certe pro emancipato habeatur.

*S. Quæ autem*

*Argumentum.*

Non modo in testamento, sed omnino nullo in negotio, quod patri acquiratur, testis filius adhiberi potest. Item suriosus quo tempore intermissionem habet, testis adhiberi potest.

*Quæ autem in testamento diximus super perhibendis testimonijs, eorum qui in potestate sunt, in omnibus testimonijs accipias, utrūquid negotij*

*f. 2. geritur*

geritur per quod adquiratur. Ne furiosus quidem testis adhiberi potest, cum componens non sit. Sed si habet intentionem, eae tempore adhiberi potest, si famam utrum quoque quod ante furor consummavit, valebit. & bonorum possessio ex ea testamento competit.

#### COMMENTARIUS.

*Quæ autem.* Verba hæc Vipiani esse omnia, genus orationis arguit.

*Ne furiosus.* Hanc Sabini sententiam esse non dubitor. Vique ad verum, Testamentum.

*Componens.* Quæ in testationibus requiriuntur. non enim corporis tantum, sed & animi præfentia desideratur. furiosi autem absentium loco numerantur, l. ybi non voce, D. de reg. fur.

*Eo tempore.* Nam eo quoque tempore testamentum facere potest. l. furiosum, 9, C. qui test facit quod tamen apud veteres nondum constitutum fuerat.

*Ante furorem.* Ut supra l. filius fa. 16, eod. & l. i, §. si quis autem, D. secund. tabul.

#### S. Eum qui.

#### Argumentum.

Mulier, item seruus, in testamentis: repetundarum vero damnatus, in iudicis, at non in testamentis testis esse prohibetur.

*Eum, qui lege repetundarum damnatus est, ad testamentum adhiberi posse existimo: quoniam in iudicium testis esse veratur.*

#### Com-

#### COMMENTARIUS.

*Eum qui.* Sabini totam hanc sententiam esse arbitror: legendumque ut in aliis libris omnibus, Non posse. vt in l. repetundarum, 15, de testib. l. 6. D. ad leg. repetund. idque etiam subiuncta ratio perspicue ostendit. Ideem autem & de adulterii damnatis traditur in l. scio, 4, D. de testib. Quod vero de infamibus hoc loco queritur: nondum satis exploratum est, nam et si permulta publicorum iudiciorum leges, damnatos, ac propterea infames, à testimoniiis in publicis iudiciis dicendis non remoueant: yti scribit Papin, in l. quæ situm, 13, D. de testib. tamen maiore in testibus ad testamenta quam ad alias res admittendis, religionem adhiberi, vel ex proximo §. intelligitur. Quin etiam video Quintilianum aperte scribere, ignominioso legis actionem non esse: lib. 3. cap. 6, Non habes, inquit, ius abdicandi, quia ignominioso non est actio. habeo ius, quia abdicatio non est actio. Quanquam si mei iudicii quid esset, vix certe testamentum quod ab infami obsignatum esset, propter hanc unam caussam, repudiandum putare. præsertim cum tantus testatorum fauor sit. Denique præclare traditur in l. 3, D. de testib. totum illud de testibus negotium sapientiae & religioni iudicum permittendum esse.

*Quoniam in iudicium Argumentum notatione dignum, & obseruandum. Est enim ex comparsatione*

f 3 paratione

paratione maioris: id est, eius quod magis consentaneum & probabile videbatur. Si quod magis conuenire posse videbatur, non conuenit, &c. Magis autem conuenire videbatur, Reputundarum damnatos ad rerum capitalium testimonia recipi, quam ad testamentum: quia in illis rebus aut pauci, aut nulli alii testes sunt: itaque penuria illos admitti cogit: at in testamentis faciendis abunde testium copia cuitus vndeque suppetit. Propterea autem notandum hoc argumentum est, quia cum capitalia iudicia multo maioris sint momenti quam in testamento, in quibus de fortunis tantum agitur: facilis esset ex ambiguo captio: quasi Sabini rationatio hæc esset: ut cui non licet quod maius est, ei non liceat quod est minus: quæ rationatio absurdæ & falsa est. Intelligentum est igitur, sub hac Vlpiani argumentatione viii illius regulæ subesse: Cui non licet quod minus est, ei non licet quod plus est: cum autem ad refutandum hanc comparationem inducat, necesse est, ex maiore argumentum sumat: nam quod ex minore sumitur, nunquam nisi ad certum firmandum valet. Quid ergo est? nimirum quod in illa iuris regula, Minus appellatur, id ipsum est, quod dicimus magis conuenire, magis esse probabile, magis consentaneum & verisimile. Minus est igitur adhiberi testem in causis capitalibus, quam in testamentis: quia propter penuria necessitas cogit eos sæpe admitti

mitti, qui si esset copia non admitterentur. Quod ab exemplo facilius intelligetur. nam in testimoniosis, etiam qui non rogati sunt ut ei rei operam darent, admittuntur. I. ad fidem, II. D. de testib. at in testamentis rogari debent. I. seq. §. penult. item mulier in causis publicis testis admittitur: at in testamentis (ut mox dicimus) non admittitur.

### §. Mulier.

*Mulier testimonium dicere in testamento quidem non poterit. Alias autem posse testem esse mulierem, argumentum est lex Iulia de adulterijs, quæ adulterij damnatum testem produci, vel dicere testimonium vetat. Seruus quoque merito ad sollemnia adhiberi non potest: cum iuris civilis communionem non habeat in totum, ne pratoris quidem edicti.*

### COMMENTARIUS.

*Mulier.* Hanc quoque Sabini sententiam esse, non dubito. quod vero sequitur, Alias autem, ab Vlpiano est. Cum autem de sexu hoc loco disputetur, non alienum est etiam de hermaproditis hoc addere, si in iis virilia præualebunt, testes adhiberi testamentis posse. I. reputundarum, II. D. de testib. Quid autem de spadone: sed cum ille & vxorem ducere, & adoptare possit, appetit eum in virili sexu numerari.

*Testimonium in testamento.* Neque aduersatur, quod testamentum potest facere: in quo tam

men aliquanto plus est. Nam vt testamentum faciat, necesse est: vt testis adhibeatur, cū aliorum testimoniū copia suppetat, nihil necesse est.

*Argumento* est. Sic Paulus in l. ex eo, D. de testib. Contrā tamē Gellius lib. 6, cap. 7 nulli sc̄ minx dicendi testimonii ius fuisse scribit. Quæ difficultas prope inexplicabilis videtur: præsertim cum ex eo quod lege Horatia rogatum scribit, vt Terracæ testimonii esset dictio, verisimile videatur, legē ea de re antiquitus fuisse. tametsi inueterata quoque consuetudo esse potuit. Considerandum igitur, ecquid hoc modo statui posset: vt in actionibus legis, id est quæ iuris ciuilis sunt, quibus in rebus leges testationem exquirerent, ad eas admitti mulieres non possent. Rerum autem aliarum testes, propter aliorum penuriam, esse possent: veluti coniurationis, l. in quæstionib. 8, D. ad leg. maiest. Quòd cùm ita sit, probabilius quoque esse arbitror, mulieres neque ad codicillos conficiendos, neque ad mortis caussa donationes, admitti. quain sententiam video ab Harmenopulo, quasi suo tempore receptam & probatam, exponi. Et profecto ita est, vt ius codiciliorum, nisi quid singulariter & propriè de iis constitutum sit, ad commune testamentorum ius referri ac retiocari debeat. arg. l. 1, C. Th. de testam. vbi Constantinus testamento ciuili, id est per æs & libram, nondum sublato, recepto etiam prætorio, vel quinque vel septem testes

in

in codicillis exigit. quinque scilicet ad ciuilis instar: septem ad Prætorii. vt & Annianus sub ead. Rubr. annotauit.

*Seruus quoque*. Vlpiani hæc esse omnia, stylus arguit. Etsi autem iuris gentium sit testimoniū, tamen intelligendum est, testamentariam hanc testationē legis actionis, hoc est familiae mancipatio partem esse. Legis autem actiones omnes iuris ciuilis esse, nemo ignorat. Quod autem nonnunquam seruorum aut testimoniū aut etiam delatio in iudiciis auditur: id iure singulari fit. vt l. vix certis, 52, D. de iud. l. 1, D. ad leg. iul. de annon. l. nullo, 7, D. de falso.

### §. Et veteres.

#### Argumentum.

Testis ad usque testamenti exitum non inuitus, sed lubens ad esse debet. in eo autem non utique sermonis, sed negotii tantum & rei quæ geritur, intelligentia requiritur.

*Et veteres putauerunt eos, qui propter sollemnia testamenti adhibentur, durare debere donec supra contestatio peragatur. non tamen intelligentiam ceremonis exigimus. hoc enim diuinus Marcus Didio Julianus in teste qui latine non nouerat, rescripsit. Nam si vel sensu percipiat quis cui rei adhibitus sit, sufficere. sed si detenti sunt multi ibi testes, prout non valere testamentum.*

#### COMMENTARIUS.

*Suprema contestatio. Idest, nuncupatio. HAE C VTRI in his tabulis cerisue &c. apud Vlpianum g cap.*

cap. Inst. 25. Ratio in illo testamentorum ritu hæc erat, quia legis actiones individuae sunt: & uno eodemque tempore absoluendæ sunt. Quid igitur in hodiernis testamentis? quid iuris est? Vlpianus in l. fideicomissa, II, §. 1, D. de legat. tertio: scribit, quoties quis exemplum testamenti preparat, si prius decebat, quam testetur, scripturam illam ne ut codicillos quidem valere. Sed alia item quæstio exoritur. Nam si testatio exquiritur, quid ita non ea probabitur, cum clausæ complicataeque testamenti tabulae singulis testibus diuersis diebus obsignandæ tradentur? Intelligendum est igitur, testamentū non esse testationem omnino, siue simpliciter: sed testationem septem testium. qua de causa dictum in definitione est: Testamentum iustum esse contestationem idque ipsum traditur à Theodosio in l. hac consultissima, 12, C. de testam. vbi statuit licere complicatum quidem aut inuolutum testamentum obsignandum testibus præbere, sic ut nullam ex illo partem intelligent, dummodo uno eodemque tempore & simul obsignent.

*Non tamen.* Hæc cum proximis verbis non satis cohærent. Et, ut quod suspicor aperiam, haud scio, an hoc Vlpiani verbum potius ad aliquam Sabini sententiam accommodatum sit, in qua scriptum eiusmodi aliquid fuisset: Mutus & surdus testes adhiberi in testamentis non possunt. *Quæ tamen* sententia puerò cui hæc Tribonianus

bouianus notanda cōmiserat, effluxerit.

*Vel sensu percipiat.* Paulus, SENTIAT. Nā in III, Sentent. Ex his, inquit, qui ad testamen tum adhibetur, si qui sunt, qui Latinè nesciant, vel non intelligent, sed tamen sentiant cui rei sint adhibiti, non vitiant testamentum. Quibus verbis difficile dictu est, non illud aperte significari, solam mentis intelligentiam exquiri: sermonis, non esse necessariam. quasi videlicet solo nutu opus sit. Quod si ita est, primùm cur surdos & mutos ab his testationibus arcemus: cum etiam nutu & mente sentire quid agatur possint? præfertim propter l. vbi non voce, D. de reg. iur. deinde quid illud est, quod in l. seq. traditur, testes rogandos esse, ut huic actioni operam dent: heredes ita nominatim appellandos esse, ut à testibus exaudiantur? Sed ut inuolutum testamentum præberi testibus obsignandum ponamus, tamen aut rogari testes & respondere rogatos, oportet: aut nutu negotiū istud transfigi. Quod si per interpretem hæc confici dicimus, arg. l. 1, in fi. D. de verb. obligat. quid est, quod sola mente sentiri hæc oportere traditur? Denique coram Titio aliquid facere iussus, non videtur præsente eo fecisse, nisi intelligat: ait Florent. in l. coram, 209, D. de verb. signific. Ne multa, arbitror istud ex D. Marci rescripto contra cōmuniſ & ordinarii iuris rationem inductum fuisse.

*Latine non nouerat.* Nam latinè scribi testa-  
menta

stamenta oportebat: ante Thedosii quidem cōstitutionem.d.l. hac consultissima, in fin. & l. directas, C. de testam. manumis. l. vlt. C. de testam. tut. quin nec legatū quidem nisi Latine relinqu non poterat: vti scribit Vlpian. cap. Inst. xxv.

*Putauit non valere.* Significat alios fuisse, qui contra putarent: quorum opinionis ratio inuestiganda est. an igitur, quod aditio hereditatis coacta iure ciuili heredem efficit: qui tamen à Prætore postea restituitur? vt in l. si mulier, 21, §. si metu, D. quod met. causs. Dis similitudinis autem ratio hæc fuisse videtur, quia restitutio ei qui Iesus est, tribuitur. testis autem nō Iesus est: sed aut agnati proximi, aut heredes præter optatum suum instituti.

### Lex XXI.

#### DE LIBRO SECUNDO AD SABINUM.

##### Argumentum.

In testamento perscripto scribi heredes debent: in nuncupatio, diserte sunt nominibus appellandi, vt testes adhibiti exaudiant.

*Heredes palam ita ut exaudiiri possint, nuncupandi sunt.* Licebit ergo testanti vel nuncupare heredes, vel scribere. Sed si nuncupat, palam debet. Quid est palam? non utique in publicum, sed ut exaudiiri possit. exaudiiri autem non ab omnibus, sed à testibus. Et si fuerint plures testes adhibiti, sufficit sollemnem numerum exaudiire.

C O M -

##### COMMENTARIUS.

*Hæredes.* Et Sabini & Vlpiani verborū summa hec est: In testamento nuncupato heredū nomina ita pronuntianda sunt, vt à septem testibus exaudiantur. l. iubemus, §. oportet, C. de testam. Duo testamentorum genera fuerūt, Scriptum & Nuncupatum. Ex heredis autem institutione denominabantur. itaque si nuncupatus heres sit, legata vero in scripto relictā, Nuncupatum testamentum dicebatur: legata ex codicillis deberi. l. vlt. D. de iure codicill.

*Licebit ergo.* Superior sententia Sabini fuit. nunc Vlpiani sequitur interpretatio. Ex qua quantum inter, utriusque & ingenium & scribendi elegantiam intersit, non difficile est existimare. quid enim ab Vlpiano hic dicitur, quod non à quo quis, qui modo communis sensu & mendoci intelligentia praeditus esset, non facile ex Sabini verbis intelligi potuisset? aut vero quis ex eius verbis dubitare potuisset, an Palæ heredes nuncupare, sit in foro, aut in cello per præconem pronuntiare.

*Vel nuncupare.* Et bonorum possessio secundum nuncupationem dabatur. l. 2, C. secund. tabul. l. vlt. C. de codicill.

*Si nuncupat.* Observandum igitur, Nuncupatum testamentum ex testatoris voce, & testium auditione constare. Quod cum ita sit, difficile dictu est consuetudinem illam qua Tabel-

g 3 liones

liones acceptum ex ore testatoris nomen testibus pronuntiant, cum hoc iure congruere. Neque ad rem pertinet, l. Pamphilo, 39, §. 1, D. de legat. tertio. primū quia testatore eo loco palam omnibus audientibus C. Seiū affatus erat. deinde quia dissimilis est ratio fideicommissi singularis, quod legibus nullis tenetur: & heredum institutionis, quæ certo & proprio iure definita est. Vtrum autem nomine, an certa demonstratione designetur heres, nihil interest. l. quoties, §. si quis, & l. nemo dubitat, 58, D. de hered. inst. vnde quæsitum est, an illa demonstratio valeat: Cuius nomen in schedula quam in fano deposui, vel quam L. Titio commendau, perscripsi. Et cum Papinianus in l. asse toto, 77, D. de heredib. inst. illam demonstrationem probet: Quem heredem codicillis fecero, heres esto: quamuis codicillorum usus sit obloletus, schedulas pro codicillis accipi, ratio postulat.

*Siplures.* Paulus lib. Senten. 3, Plures quām septem ad testamentum adhibiti, non nocent. superflua enim facta prodesse, iuri tamen noce re non possunt. Hinc illud Augustini lib. de ciuit. Dei 4, cap. 27, De superuacuis, inquit, non magna cura est. solet enim & à viris peritis dici, Superflua non nocet. Quo loco I V R I S, nō V R I S, legendum, planè mihi persuadeo.

### §. I. Si quid.

*Si quid post factum.* Sabini sententia: quæ cum

cum generalibus verbis cōcepta sit, sine dubio ad omnes testamenti partes pertinuit: hoc est, & heredis institutionem, & legata, & libertates & tutelas. Posterioribus autem temporibus & codicillorū ius tantū factum est, vt mutari legata per illos potuerint: l. si quis eum, 16, D. de vulg. & pupil. & doli exceptiones usque eo productæ, vt etiam nuda voluntate & grauissimis exortis iniuriciis, adimi legata posse traditum sit. l. militis, 36, §. 3, D. de mil. test. l. 3, §. vlti. D. de adim. legat. Quid? quod etiam posterioribus temporibus natum hoc ius est, vt mutari institutio possit, si modò cum extranei instituti fuissent, nunc qui ab intestato successuri erant, instituantur: dummodo quinque testium iureiurando id comprobetur. l. hac consultissima, 21, in fin. C. de testam. vbi tamen Theodosius non quasi testamentum id valere vult, sed quasi vlti mā intestati voluntatem. Quod cū ita sit, haud scio an verba illa l. 2, D. de iniust. rupt. V E L I N E O S C R I P T V S E S T Q V I A B I N T E S T A T O V E N I R E P O T E S T: non Vlpiani, sed potius Tribonianis sint. qua de re tamen nondum quicquam affirmo.

### §. Si quid post factum.

#### Argumentum.

Mutari nulla testamenti pars, nisi omnia de integro reno ueneratur, potest. declarari tamen, & planius explicari potest.

*Si quid post factum testamentum mutari placuit omnia ex integro facienda sunt. Quod vero quis.*

qui obscurius in testamento vel nuncupat vel scribit, an post. sollempnia explanare posset queritur: ut puta Stichum legauerat, cum plures haberet: nec declarauit de quo sentiret. Titio legauit, cum multos. Titios amicos haberet. errauerat in nomine, vel prae nomine, vel cognomine, cum in corpore non errasset. poteritne postea declarare de quo senserit? *Et* puto posse. nihil enim nunc dat, sed datum significat. sed *Et* si notam postea adiecerit legato vel sua voce, vel litteris, vel summam, vel nomen legatarij, quod non scripserat, vel numerorum qualitatem: an recte fecerit? *Et* puto etiam qualitatem nummorum posse postea addi. nam *Et* si adiecta non fuisset, uti que placeret coniectionem fieri eius quod reliquit, velex vicinis scripturis, vel ex consuetudine patris familias, vel regionis.

## COMMENTARIVS.

*Post factum.* Ante perfectum autem nihil prohibet priorem scripturam posteriore corrige-re, commutare, rescindere. I. nihil prohibet, 17, D. de adiun. legat. Cum autem consulto deleta, & inducta non valeant. I. i, D. de his quæ in testam. perspicuum est. Mutandi verbum in Sabini sententia non ad lituras pertinere: sed ad inscriptiones. de quibus Vlp. d. l. i, § 3.

*Quod vero.* Sequuntur additamenta Vlpiani: quæ nisi ad alteram Sabini sententiam, hoc est de inscriptionibus, d. l. i. commodius pertineat, errare me fateor. *Quid enim ad sententiam*  
quæ

## DE TESTAMENTIS.

quæ de Mutando est, obscurorū interpretatio pertinet? cum Mutare, ut paulo post significat, propriè sit, quod prius datum non fuerat, nunc dare: aut vero quod datum antea fuerat, adime-re. l. i, §. 3, D. de his quæ in testamen-

*In corpore non errasset.* Nam error in rei legatæ corpore legatum vitiat. l. quoties, 9, D. de hered. inst. in vocabulo, non vitiat. l. 4, De legat. primo.

*Coniectionem fieri.* Ut in l. si seruus, 50, §. vlt. de legat. primo.

*Vicinitate scripturae.* Sic in l. qui filiabus, 17, De legat. primo.

*Consuetudine patrisfa.* Ut l. librorum, 52, §. quod tamē, De legat. tertio. l. labeo, 7, de supp. legat. l. ex vsu, 10, De tritic. vino legat.

## §. In testamentis.

## Argumentum.

In testamento testes esse, nisi qui hanc se operam rogatos nominatim testatori dare intelligant, non possunt.

*In testamentis, in quibus testes rogati adesse debent,* ut testamentum fiat, alterius rei caussa forte rogatos, ad testandum non esse idoneos placet. *Quod sic accipendum est,* ut licet ad aliam iē sint rogati vel collecti, si tamen ante testimonium certiorientur ad testamentum sē adhibitos: posse eos testimonium suum recte perhibere.

## COMMENTARIVS.

*In testamentis.* Sabini hæc sententia est, vsq;  
h ad

ad illud, Q VOD SIC accipiendum. idemque significatur in l. vlt. §. ylt. C. de iur. codicill. vbi hoc amplius traditur, in codicillis rogationem non requiri. Quod autem idem iuris traditur in l. ad fidem; D. de testib. generaliter intelligi posse non puto, nam in testationibus faciendis, rogandos esse testes, satis constat.

*Quod sic accipiendum.* Demiror Vlpianum in re miaime necessaria operam consumere. Nam si Sabinus Aduocandi verbo vsus esset, vt apud veteres Aduocati testes dicebatur, quemadmodum ex Plauti comediiis intelligitur: locus fortasse huic annotationi fuisset. Nunc cū simpliciter Rogadi verbo vsus sit, huius annotationis caussam video non magnam.

§. 2. vlt.

#### Argumentum.

Testamentum uno contextu sine ullius alterius negotii interpositione fieri debet.

*Vno contextu actus testari oportet.* Est autem uno contextu, nullum actum alienum testamentum intermiscere. quod (si) aliquid pertinens ad testamentum faciat, testamentum non vitiatur.

#### COMMENTARIUS.

*Vno contextu actionis.* Sabini sententia: quā Vlpianus iis interpretatur verbis, ex quibus Iustinianus testatur, innumeratas concertationes natas esse. l. cum antiquitas, 28, C. de testam.

Rem

Rem autem sic definit, vt alieni omnes actus numerentur, qui neque ad testamentum faciendum, neque ad testatoris aut testium fortuitū aliquod vitæ periculum euitadum pertineant. Quæ cū ita sint, quæsitum est à nostris, ecquid inter testamentum faciendum interponi stipulatio, alijsue aliquis contractus possit. Veluti si testator dicat, fundum illum tot aureis tibi vendo. Argumentum sumitur ex l. i, §. assignare, & l. assignare, D. de assign. libert. vbi traditur, Assignmentem neque vt legatum, neque vt fideicommissum deberi: & tamen testamento recte fieri. Hoc perabsurde sic disputatur. Nam Aliena dicuntur, quæ vel contraria vel repugnantia sunt, eiusmodi alienationes sunt quæ inter viuos fiunt. quid enim testamenis quæ post mortem demum valent, & mutari in horas possunt, à contractibus alienius est? At quæ consentanea sunt, aliena non dicuntur. qualis assignatio liberti est, quæ non nisi post mortem, item vt testamentum, vel naturalem vel certe ciuilem, valet. Itaque Donatio causa mortis ita testamētis consentanea iudicata est, vt legatis plane comparata sit. l. vlt. C. de donat. cauf. mort.

*Testari oportet.* Intelligendum est, Testationis nomine eam deum significari, quæ iuris ciuilis est: hoc est denuntiatione & responsione. cùm alioqui Testationis noīe & subscriptio & obsignatio vno contextu facta comprehen-

h 2 datur.

datur. I. hac consultissima, 21, C. eod. Hoc autem notandum fuit propter Vlpiani disputationem in l. si testamentum, 23, infra eod.

## Lex XXII.

## IDEM Libro trigesimonoно ad Edictum.

*Ad testium numerum simul adhiberi possumus, ut ego & pater, & plures qui fuimus in eiusdem potestate.*

## COMMENTARIVS.

*Vt ego.* Legendum, Et ego. Rationem autem Vlpianus exponit in l. pater, 17, D. de testib. itemque Iustin. §. 4, De testam. quoniam nihil nocet ex vna domo plures testes alieno negotio adhiberi. Dubitandi caussam afferebat, quod idoneus testis non est, cui testimonium imperari potest. l. idonei, 6, D. de testib. ac proinde summa patris in filium potestas cogere testimonium videretur. Legis autem aequitas est, quia cum in re aliena nihil patrisfa. intersit, locus huic suspicioni esse non potest.

## §. Conditionem.

## Argumentum.

*Testium cōditio non ex mortis, sed signandi testamenti tempore spectanda est.*

*Conditionem testium tunc inspicere debemus, cum signarent, non mortis tempore. Si igitur tunc cum signarem, tales fuerint ut adhiberi possint: nihil nocet si quid postea eis contingere.*

COM

## COMMENTARIVS.

*Conditionem.* Ius enim testamenti ex testationis temporē estimatur: siue vt valeat, siue vt non valeat. I. si filius fa. 19, suprā eo. Vulgo autem contrā in aliis testationibus omnibus putatur. & sola huic sententiæ auctoritas queritur ex notionem, 99, §. instrumentorum, D. de verbo. signifi. Primum in ea l. traditur, dilationem instrumentorum recognoscendorum caussa peti posse. quod meo iudicio, ad id quod agimus, nihil pertinet. deinde quænam esset istius opinonis aequitas, vt testationes propter accidentem aliquam in testium mutatione conditionem visitarentur? cum contrā regula iuris sit, vt quæ ab initio recte atque ordine gesta sunt, propter adventitium aliquod vitium non infirmentur. l. in ambiguis, D. de reg. iur. præterea cum maior in testimonii testamentariis quam in aliis religio adhibeat, vt ex mulierum testimonio apparet: hoc autem in testamētis comprobetur, quid ui etiam in ceteris non admitteretur? Dicet alius, Ecquo igitur exēplo seruus aut intestabilis in ius ad prætorem testimonii dicendi caussa producetur? Respōdetur, primum si necesse est, extra ordinē producetur. deinde testamentum posse etiam per duorum testimonium probari, si forte vel ceteri mortui sint, vel instrumentum perditum fuerit, communiter receptum est arg. l. 2, De bon. pos. secund. tab.

h 3 §. 2.

§. 2.

*Argumentum.*

Testatoris annulo signare testis potest.

*Si ab ipso testatore anulum accepero, et signero, testamentum valet: quasi alieno signaverim.*

*COMMENTARIUS.*

*Quasi alieno.* Dubitandi caussam afferebat, quod cum una imago esset, non septem singulatim, sed unus septies obsignasse videretur. æquitas legis est, quia plerique uno signo sine sculptura vtebantur. vt ex Papiniano iudicatur in §. 2, Inst. De testam. De annulo alieno etiam traditur in l. si unus, 12, C. de testam.

§. Si Signa.

*Argumentum.*

Signum a testatore turbatum, pro nihilo habendum est.

*Si signa turbata sint ab ipso testatore, non videtur signatum.*

*COMMENTARIUS.*

*Turbata.* Hæc enim turbatio, mutata testatoris sententiæ argumento est. item ut lini quo pertusæ tabulæ alligatae sunt, abscissio, aut signorum euulsio. l. nostram, 30, C. de testam.

*Ab ipso testatore.* Recte, nam ab alio facta sine domini iussu conturbatio, nihil nocet. Turbatum igitur à domino, idque consulto & de-

industria

industria factum esse oportet: id est rescindendi testamenti animo atque consilio. l. i, infra, De his quæ in testam. delent. & proximo capite planius intelligetur.

§. *Signum autem.*

*Argumentum.*

Non modo annulo, verum etiam quatuor quæ modo ~~xixan-~~  
~~rius~~ habeat signari potest.

*Signum autem utrum anulo tantum impressum adhibemus: an vero et si non anulo, verum alio quodam impresso? varie enim homines signantur.* Et magis est, ut tantum anulo quis possit signare: dum tamen habeat ~~scripturam~~.

*COMMENTARIUS.*

*Vt tantum annulo.* Legendū ut non tantum, ante annos duodecim multis audientibus disputauit. itaque nota illa proxima, DVMODO, perspicue flagitat, alioqui quorsum illa sigilla, quæ lingua nostra Cachettos appellamus? quæ sententiam nostram in Institut. commentariis testati sumus.

§. *Posse et nocte.*

*Argumentum.*

Signato linteo signata tabula intelliguntur.

*Posse et nocte signari testamentum, nulla dubitatio est. Signatas tabulas accipi oportet, et si linteo quo tabula inuoluta sunt, signa impressa fuerint.*

*Com-*

*Linteo.* Cui superinducta cera sit. Linteo igitur tabulæ inuoluebantur: lino traiiciebantur. §. 4, De vulg. & pupill. Suetonius Nerone: Aduersus falsarios tunc primum repertum, ne tabulæ, nisi pertusæ, ac ter lino per foramina trajecto, obsignarentur. Eiusque rei vestigiū extat. in l. 1, in fin. D. secund. tab. Dubitandi autem cauſa hæc fuit, quia tabulæ ipsæ cera-tæ, imæ, idest postremæ obsignabātur. vt apud eundem Suetonium: Cautum, vt in testamentis primæ duæ ceræ testatorum nomine inscripto vacuæ signaturis ostenderentur. vbi tamē T M A E, idest ultimæ pro P R I M A E corrigendum arbitrarer. qua de re in 3, Obseruationum disseruimus.

## Lex XXIII.

**IDEM** Libro quarto disputationum.

*Argumentum.*

Resignatum testamentum, si modo iterū signatū sit, valet.

*Si testamentum quod resignauerit testator, iterum signatum fuerit septem testimoniis signis, non erit imperfectum: sed utroque iure valebit tam ciuili, quam prætorio.*

*COMMENTARIUS.*

*Resignauerit.* Resignare, est signa reuellere. Itaque dubitandi cauſam afferre potuit, quod cùm signa reuellere multo plus sit, quam conturbare: præterea reuelli signa sine lini abſiſſione

ſciſſionē non poſſint, ſuperius tamen dictum fit ſolam ſignorum turbationem, ſolamue lini abſiſſionem testamentum rumpere. ex l. no-1 stram, 30, C. eod. Eò accedit, quod ſubscriptio ſine obſignatione nullius momenti eſt. l. prox. §. ſi quis. hoc autem testamentum aliquandiu ſine obſignatione manſit, vt plane ruptum atque extinctum videatur, nouaq; ab integro ſolemnitas adhibenda. Respondendum igitur, testatoris mentem, animum, consilium, voluntatem in his rebus dominari. Nam ſi ſigna rum pendī testamenti animo reuellit, ſine dubio teſtamentum intercidit. at hoc loco non rūpen-di, ſed relegendi, & recognoscendi, & aliquid fortaffe mutandi consilium fuit. Maior aliquāto quæſtio exoritur propter l. hac cōſultissima, 21, C. eod. vbi Theodosius iubet; vno contextu ſubſcriptionem & obſignationem fieri. Nam ſi huius obſignationis eandem eſſe rationem dicamus, quæ illius tuit, quam in mysticis teſtame-nis obſeruabant, vt in uolutæ teſtamenti tabulæ obſignandæ teſtibus traderentur: contrà illud pugnabit, quod etiam in huiusmodi teſtamen-tis ſubſcriptio & obſignatio vno contextu fieri iubetur. Itaque, vt iam dixi, magna & prope inexplicabilis hæc quæſtio eſt. Nam vt Theodoſium multo posteriorē atētate Vlpiāno fuiffe dicainus, tamen ſubſcriptiones huius quoque tēpore uſitatas fuiffe, ſuperiore capite expositū eſt. Reliquū eſt igitur, vt clauſula illā conſide-

i remus

reinūs qua Vlpianus vtitur: quasi similis eius es  
est disputatio quæ Iuliano attribuitur in l. gal-  
lus, §. ille casus, De lib. & post. nimirum testa-  
mentum hōc neutro iure separatum, ac propriè  
considerato, perfectum esse: sed vtroque à  
à testium præsentia & subscriptione, iure ciu-  
li valeat: ab obsignatione verò, iure Prætorio.

*Septem testium.* Vtrum eorundem, an etiam  
aliorum? Nam si eorundem, male profecto de  
nostris ingeniis meritus est, Vlpianus dicā, an  
Tribonianus? cùm hæc indefinitè scripta enun-  
tiatio significare videatur nihil interesse. alio-  
qui vocem E O R V N D E M Latinæ linguae con-  
fuetudo postulabat. Itaque contrarias hæc in re  
video Doctòrum nostrorum esse sententias. Et,  
vt paucis quod sentio exponam, cum orationis  
huius Latinæ ratio, tum etiam subiecta clausu-  
la eō me adduxit, vt existimem, etiam aliorum  
testium obsignationem valere. sic enim Vlpia-  
nus infert: Vt roque iure valebit, tam ciuili, quā  
Prætorio. Ciuilis autem iuris esse præsentiam  
testium, & ex Constitutionibus subscriptionē,  
à Prætore autem obsignationē manasse, Iustin.  
in Institut. testatur. Constat autem moris suis-  
se, vt complicatae inuolutæq; tabulæ obsignan-  
dæ testibus præbérantur. Itaque iure quidem  
ciuili valebit hoc testamentum, sed ex parte:  
hoc est, à præsentia & subscriptione testium:  
iureverò Prætorio ex parte item; nimirum ab  
obsignatione. quod si iura singula separatum  
confi-

consideraremus, & testamentū hōc ad strictam  
cuiusque regulam exigeremus, sine dubio im-  
perfectum videretur. sed in fauorem testamen-  
torum propositum hoc ab Vlpiano existimo:  
non tamen assueratum. quod meo iudicio in-  
scriptio illa declarat; quæ significat caput ex  
quarto illius disputationum libro sumptum  
fuisse.

## Lex XXIII.

## FLORENTINVS Libro decimo institutionum.

## Argumentum.

Quocumque testamenti exempla ritè consignata sunt, tot  
valent.

*Unum testamentum pluribus exemplis consi-  
gnare quis potest. idque interdum necessarium est.  
forte si nauigaturus, & secum ferre & relinquere  
iudiciorum suorum testationem velit.*

## COMMENTARIVS.

*Pluribus exemplis.* Recte, Pluribus exemplis  
aliquid perscribere. cum omnium par simili-  
que auctoritas est. Itaque Suetonius in Tibe-  
rio: Duplex, inquit, testamentum fecerat, al-  
terum sua, alterum liberti manu, sed eodem ex-  
emplo. Et sic Vlpianus in l. vlt. infra. De his  
qui se delent. Sic in epist. Vatinii: Litteras ad  
Senatum nostris de rebus gestis, quo exemplo  
misericordiam, infra tibi perscripsi. At si alterum au-  
thenticum est, altera descriptio: illud exem-  
plar, hoc exemplum dicitur. vt in l. 1, §. 1, vers.

i 2 sed

sed si vnum Difsecund.tab. Ibi tamen Vlpianus Plura exemplaria dixit, pro iis que hic Florentinus exempla nominauit. Dubitandi cauſa non magna est: nimirum, quia non plura vnius hominis testamenta esse possunt. hoc autem caſu plura videbantur. Itaque Duplex, vt dixi, Tiberii testamentum Suetonius appellauit. sed reuera vnum est, pluribus exemplis scriptum: quorum tamen ita eadem vis eadēmque auctoritas est, vt vno non extante, alterum valeat. d.l. 1, §. si quis. & d.l.vlt. De his que in testam. Aliud autem est, Pluribus exemplis, aliud Pluribus codicibus testamentum scribere. in illorum singulis totum prescribitur, in his pars duntaxat: vti scribit Vlpianus d. §. si quis. Indeque illud Suetonii in Augusto: Testamentū factū ab eo, ac duobus codicibus, partim ipsius, partim libertorum Polyi & Hilarionis manu scriptum, depositūque apud se Virgines Vestales, cū tribus signatis æque voluminibus, protulerunt.

## Lex XXV.

TAYOLENVS Libro quinto Posteriorum  
Labeonis.

## Argumentum.

Qui primis heredibus nominatis, quum alios nominaturus esset, obmutuit, ejus testamentum nullum est.

Si is qui testamentum ficeret, heredibus primis nuncupatis, prius quam secundos exprimeret heredes,

des, obmutuisset, magis coepisse eum testamentum facere quam fecisse, Varus digestorum libro primo Seruum respondisse scripsit. itaque primos heredes ex eo testamento non futuros. Labeo tum hoc verū esse existimat, si constaret voluisse plures eum qui testamentum fecisset, heredes pronuntiare. ego nec Seruum puto aliud sensisse.

## COMMENTARIUS.

Prius quam secundos. Primi heredes plerunque appellatur, qui primo gradu instituti sunt: Secundi, qui secundo: hoc est substituti. Sed Labeonis verba perspicue ostendunt, nihil hæc ad substitutos pertinere: cum ita loquitur: Voluisse plures pronuntiare. Cum enim plures heredes dicimus, eiusdem gradus atque ordinis heredes intelligimus. præterea iuris quoque ratio id ostendit. nam in substitutis aliud respondendum fuisse, non dubito. constare scilicet testamentum, perfectumque esse sola primi gradus institutione: quippe quæ testamenti anima & substantia est. l. quod permanens, 10, D. de iur. codicill. l. 3, De his quæ in testam. del. quid enim, si instituti extent, substitutio-  
nis ad nos disputatio pertinet? Vnde illud vul-  
gatum in l. 1, De hered. inst. l. errore, 7, C. de  
testam. testamentum diobus hisce verbis con-  
stare posse: Titius esto: vel his, Titius heres.  
Denique sola primi gradus institutio testamen-  
ti substantia & firmamentum est: substitutio-

i 3 autem

autem, & legata, & fideicomissa, & tutorum dationes externa sunt, & accidentia: quæ sine subiecti interitu & adesse & abesse possunt. Ut mihi quidem dubium esse nō possit, quin falsa nostrorum opinio sit, qui idem in legatis putant esse ius, quod hic Seruius in pluribus heredibus statuit.

*Varus.* Alfenus Varus, Ser. Sulpitii auditor.

*Seruum respondisse.* Causæ constitutio hæc est. Qui quatuor heredes instituere volebat, posteaquam duorum nomina nuncupauit, vi valetudinis oppressus obmutuit. Eo mortuo, nuncupati bonorum possessionem postulant. Intentio agnatorum: Nullum defuncti testamētum est. D. Imo est. Q. Vtrum testamētum sit, an non. R. quia testamentum dicitur, quod heredis institutione constat. F. Imo Testamētum perfectum dicitur iusta, hoc est plena & integramentis ac voluntatis contestatio. Hæc autem iusta ac plena non est. Disceptatio ex verbi ambiguitate nascitur. Seruius respondit: Nō esse testamentum, in quo non iusta & plena defuncti sententia extaret. Contrà tamen putatur Iustinianus statuisse in l. iubemus, §. quid si non fuerit, C. de testam. vbi si te&kator plures pronuntiarit heredes, testes autem quæcundā duntaxat nomina scripsi, iacet eos demū heredes esse, quorum nomina notata fuerint. Sed Iustinianus de Scripto, nos de Nuncupato testamēto agimus. Scriptia autem nisi quatenus

scriptura

scriptura extat, vis nulla est. denique ex eo testamētorum genere postulari bonorum posses-  
sio, nisi secundum tabulas, non potest. Ex eodē testamento agi simul & secundum tabulas, & secundum nuncupationem non potest. Iā verò quod traditur in l. hac consultissima, C. eod. vbi heredes instituti sunt, qui ab intestato suc-  
cessuri fuerant, imperfectum testamentum valere: primū, ius hoc totum singulare & ex-  
traordinarium est: neque iuri communi oppo-  
nendum. deinde ne testamentum quidem hoc appellatur, sed vltima intestati voluntas: po-  
stremp̄ imperfectum eo loco dicim̄, non à te-  
statoris persona, aut institutionis iure: sed à ri-  
tu & sollemnibus dumtaxat.

*Constaret voluisse.* Vnde autem constabit opinor ex eo præcipue, si forte ex certis assis-  
partibus priores instituisset, neque assēm com-  
plessit.

*Nec Seruum puto.* Ingenuè Iauolenus: cùm in Labeonis nota subesse cauillationem con-  
faret. Cur enim Primos Alfenus nominasset, nisi  
alios superesse constitisset? Similis cauillatio no-  
tatur aliis locis nonnullis. Hac de re superius  
sub l. is cui, 18, §. 1, satis dictum est.

## Lex XXVI.

*Celsus Libro quintodecimo Digestorum.*

*Argumentum.*

Qui testamentum scribit, testis eidem adhiberi testamēto pō.  
*Domitius*

**Domitius Labeo Celsi suo salutem.** Quæro an testium numero habendus sit is , qui cum rogatus est ad testamentum scribendum, idem quoque cum tabulas scripsisset, signarit . Iubentius Celsus La-beoni suo salutē. Aut non intellego quid sit de quo me consuleris, aut valide stulta est cōsultatio tua. plus enim quam ridiculum est dubitare, an aliquis iure testis adhibitus sit, quoniam idem tabulas, testamenti scripserat.

## COMMENTARIUS.

**Domitius.** Qui ad scribendum testamentū rogatus est, obsignare illud, vt testis potest. Hos autem Testamētarios appellabant. l. 1, D. si quis aliq. test. prohib. l. 9, D. de hered. instit. Dubitandi caussa hæc fuit: quia nemo in re sua testis est idoneus . Scriptum autem illud, res eius esse videbatur, qui id confecerat, quasi Depul sionis Ratio sit, res sua cuiusque dicitur, in qua quid ab eo gestum est . vnde illud legis Corne liæ & Neronis apud Sueton. Ne quis alieni testamenti scriptor, legatum sibi ascriberet, quasi sibi ipse testimonium diceret. Firmamentum autem eius qui scriptoris testimoniu[m] oppugnat, huiusmodi: Imo, Res sua cuiusque dicitur, in qua eius negotium gestum est. Totum autē hoc quicquid est negotii inter testatorem & heredem transfigitur: vt ait Imp. §. 3, De testam. At Doctores nostri, vt Labeonis pudorem conseruarent, eiisque consultatione ab opinione stultiæ

stultiæ vindicarent, alteram Iubentiani dilemmatis partem arripuerunt: quasi Domitii consultationē Iubentius non intellexisset: quæstionis autem caussa hæc fuisset, quod in testamentis in quibus testes rogati adesse debent, alterius rei caussa forte rogati, ad testandum idonei esse negantur. in l. heredis, 21, §. pen. supra eod. hic autem ad scribendum aduocatus, & rogatus, post scriptum confectum rogatus nō fuisset, vt testimonium perhiberet, & obsignaret. Qua ex re de mirifica nostrorum argutia & subtilitate existimari potest: qui vt Domitii estimationi consulant, & Iubentium stuporis ac tarditatis, & illum longe majoris stultiæ coarguunt. Non animaduerterunt scilicet Iubentium hunc Celsum Adriani temporibus, quibus Domitius Labeo adolescēs exortus est, natu iam grandem, & morosum, & illius, vt credi par est, præceptorem, hac responsionis acerbitate illius studium acuere voluisse. Increpari autem adolescentes à senibus, præsertim studiorū & disciplinæ caussa, honori potius illorū quam vitio vertitur. Proptera autē stultior nostrorum consultatio fuisset, quia & Sabini regula in d. §. penult. & quævis alia similis sententia, perspicue loquitur de aduocato alterius rei quam testamenti caussa. veluti si medicus curationis caussa rogatus, sine altera rogatione noua & certa, testamentum obsignaret. At is de quo agebamus cuiusnam alterius rei, nisi testamen-